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Subject: Manual liling and processing of refund claims on account of inverted
duty structure, deemed exports and excess balance in electronic cash
ledger- Reg.

' Kind attention of all the suppliers of goods ancl services, members of trade
and industry ancl others concerned is invitecl to Circular No 2412412O17-GST dated
21.12.2017 issued by the Central Board of Excise & Customsvide F. No. 34915812017-
GST on the subject above which is as under;

Due to the non-auailabilitg of the refund module on the contnton portal, it has been
clecid"ed-'bg the contpeterrt authoritg, on the reconlrnenclations of the Council, that the
applications/ docrurnents/forms pertaining to refund claims on occount of inuerted dutg
structure (irtcl.uding supplies in tenns of notifi.cafron ly'os. 40/ 2017-Central Tax (Rate)and
41/2)17-Integrated Tax (Rate) both dated 23.10.2017), deenrcd exports and excess
balance irt electronic cash ledger shall be filed and processed ntanuallg till further orders.
In this regard, the Board, in exercise o/its powers cortferredurtder sectiort 168 (1) of the
Certral Goods and Seruices Tax Act, 2017 herebg clarifies that the prouisiorts of Circular
No. 17/ 17/2017-GST dated 15.11.2017 shall also be applicable to the follouing types of
re.fund inasmuch as theg pertain to the ntethod of filing of the. refund claim and its
processing tuhich is consrsfert with the releuant prouisions of the CGST Act, 2017
(h.ereafier re.fercecl to as 'the CGST Act') attd the CGSI Ru/es, 20 17 (hereafier referred to as
'the CGSI Rules'):- (t) re.fund of unutilized input tax credit uthere the credit has
accurnulated on account of rctte of tax on inputs being higher than the rate of tax on output
supplies (other than rtil rated or fullg exerrtpt supplies) of goods or seruices or both except
those supplies uhich are notified ba the Gouernntent on the recommendations of the
Council (section 54(3) of the CGSI Act refers); (ii) refund of tax on the supplg of goods
regarded as deented exports; and (iii) refund of balance in the electronic cash ledger.

2.O It is cl.arified that refund clairns in respect of zero-rated supplies and on accourtt of
inuerted dutg structure, deenrcd exports and excess balance in electrottic cash ledger shall
be filed for a tax period on a ntonthly basis in FORM GSf RFD-OlA.Houteuer, in case
registered persons hauiry aggregate tuntouer of up /o Rsl .5 croreirt the preceding financial
Aear or the current financial Aear are opting to file FORM GSIR-i quarterlg (notification No.

57/2ol7-Central Tax dated 15.11.2017 refers), such persons shall applA for refund on a
quarterly basts. Further, rt is stateci that the refurtd claim for a tax period mag be filed ottlg
2 afier filing the details in FORM GSfR-l for the said tctx period. It r.s nlso to be ensured

t:



that a ualid return in FORM GSIR-3B has beenfiledfor the last tax period before the one in

which the refund applicatiort is being filed. Since the date of furnishing of FORM GSIR l
from Julg, 2017 onwords has been ertencled while the dates of furnishing of FORM GSIR

2 ancl FORM GSIR 3 for such period are get to be notified, it has been decidecl bi _he
competent authoritg to sanclion re.fund of prouisional.tg accepted input tax credit at this
juncture. Howeuer, the registered persons applying for refund must giue an undertctking to

the e.ffeci that the amount of refund sanctioned tuould be paid back to the Gouernntent with
irterest in case it is founcl subsequently that the reqttirements of clause (c) of sub-seclion

(2) of section 16 readwith sub-sectiort (Z) of sechons 42 of the CGSTAct haue n.ot been

complied" with in respect of the antourtt refunded. This undertaking should be submitted

marrually along with the refund claim till the sarne is auailable in FORM RFD-O1Aon the

corntnon portal.

3.O In case of refund" clairn aising due to inuerted dutg structttre, the follouing
statements - Statement 1 and Statement 1 Aof FORM GSI RfD- O 7 A haue to be filled:'
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secfion 54(3)l
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4'o whereas, the Gouernmerft has issued notification No' 48/ 2017-certral rax dated
18.10.2017 under section 147 of the CGST Act uherein certain supplies of goods haue
been notifi.ed as deemed export. Further, the third prouiso to rule B9(1) of the CGSI Rules
allotus the recipiertt or the suppli.er to applg for refund of tax paid on such deemed export
supplies. In case such refund is sought by tlrc supplier of deemed export supplies, the
docurnentarg euidences as specifiecl in notification .lVo. 49/2o17-Central Tax dated.
18.10.2017 are also required to be furnished which includes an undertaking bg the
recipiertt of deemed export supplies that he shall not claim the refund in respect of such
supplies and that no input tax credit on such supplies has been auailed of ba him. The
undeftaking should be submitted ntanuallg along uith the refund claim. Sinilarlg, in case
the refund is file.d bg the recipiertt of deented expotl supplies, an underlaking bg the
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supplier of deemed export supplies that he shall not claim the refund in respecl of such
supplies rs also required to be furnished ntartuallg. The procedure regarding procurernent
of supplies of goods from DTA bg Export Orierted Unit (EOU) / Electrotic Hardtuare
Technology Pctrk @Hfn Unit / Sofiware Technologg Park {SIq Unit / Bio-Technologg
Parks @fn Unit under deemed export as laid down in Circular No. 14/ 14/ 2O17-GST
dated 06. 1 1 .2O 1 7 need.s to be complied wi.th.

4.1 Further, as per the prouisions
statement 58 of FORM GST RFD-)IA
supplies declared as deemed exports:-

of rule AOg@) of the CGSI Rules, the following
is reqired to be funtished for claiming refund on

in Rsl

Statement 58 [ntte 89(2)(9)]
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5.O It is reiterated that para 2.5 of Ciranlar No. 17/17/2O17-GST dated 15.11.2017
mag be re.fened to in order to ascertain the jurisdictional proper officer to uthom the
ntanual application for re.fund is to be submined. Where ang amount claimed as refund is
rejected under rule 92 of the CGSI Rul.es, either fullg or partlg, the amount debited, to the
extent of rejection, shall be re-credited to the electronic credit ledger bg an order made in
FORM GSI RFD-IB urtil the FORM GST PMT-O3 is auailable on the common portal.
Further, the pagntent of the sandioned refurtd antourtt shall be made ortlg bg the
respectiue tax authoitA of the Central or State Gouernment. Thus, the refund order issued
either bg the Certtral tox authoritg or the Saak tux/ UT tax authoritg shall be contrnunicated
to the concerned counter- 4 part tox authoritg tuithin seuen uorking dags for the purpose of
pagntent of the releuant sanctionecl refund amount of tax or cess, as the case fitaA be. This
time limit of seuen uorking dags is nlso applicctble to refund claims in respect of zero-rated
supplies being processed as per Circular No. 17/ 17/2O17-GST dated 15.11.2O17 as
against the tinrc linit of three dags prescribed in para 4 of the said Circntlar. It ntust be
ensured that the timelines speciJied under section 54(7) and ntle 91(2) of the CGST Rules
for the sanction of refund are adhered to.

6.0 In ord"er to facititate sartction of refund- arnount of certral tax and. State tax bg the
respectiue tox authorities, it has been decided that both the Central and State Tax
authoritg shall n.ominate nodal officer(s) for the purpase of liasioning through ct declicoted
e-mail id. Where the amount of central tax and State tax refund is ordered to be sanctioned
prouisional.lg bg the Central tax authority and a sandion order is passed in accordance
tuith the prouisions of rule 91(2) of the CGSI Rules, the Central tax authoritg shall
comntunicate the safite, through the nodal fficer, to the State tax authority for making
payment of the sanctioned refund arnount in relatiort to State tax and uice uersa. The
aforesaid contmunication shall primarilg be macle through e-mail attaching the scanned
copies of the sanctiort order pORM GSI RFD-O4 and FORM GSI RFD-O6], the application
for refund in FORM GSf RFD-OIA and the Ackrtowledgemerft Receipt Number (ARN}
Accordhrylg, the jurisdictional proper officer of Central or State Tax, as the case rnag be,
shall issue FORM GSI RF'D-OS artd send it to the DDO for onward /rnnsmission for release
of pagment. Afier release of pagment bg the respectiue PAO to the applicant's ban.k.
account, the nodal olficer of Central tax and State tax authority shall inform each other.
The manner of communication as referred earlier shall be followed at the time of final
sanctioningl of the refund also.



7.0 In case of refund. clairn for the balance amourrt in the eleclronic cash ledger, upon

filing of FORM bsf ff'O-OlA as per the proc.edure laid down in para 2.a of Circular No-
- 

1T/-12/ 2O17-GST clated" 15.11.2O17, the amoun.t of refund claimed shall get debited ir rhe

electronic cash ledg er.

B.O It is a.lso ctaifi.ecl that the drawback of all taxes under GST (Central Tax, Integrated
Tax, State/ (Jrtion Tercitorg Tax) should" not haue beett auailed while clairning refund of
accrurnulated ITC uncler sictiort 54(3)(ii) of the CGSI AcL A declaration to this effect forms
part of FORM GSI RFD-OIA as uell.

2. A11 the Trade Associations/Chambers of Commerce and Members of RAC/PGRC

are requested to publicize the contents of this Public/Trade Notice amongst their

Members/constituents, for information and necessary action'

C.No. Iv( 161 Hqrs/Tech / Jal / 06 / LS lPt

Copy to:

1. The Chief Commissioner, GST (Chandigarh
Chandigarh.

Commissioner, Jalandhar

Dated: IOL/?OLB

Zone), GST Building, Sector 17,

The VAT Commissioner, Patiala, Punjab.
The DETC, Jalandhar, Punjab'
All Section Heads of HQ office, GST commissionerate, Jalandhar.
The Deputy/Assistant Commissioner, GST Division-Jalanclhar-I, II, III, Amritsar-I,
II, Kapurthala, Batala, Pathankot, Phagwara, Hoshiarpur.
Ail Tra<ie Associations/Chambers of Commerce and Members of RAC/PGRC and
all other concerned.

7. Superintendent (Systems), GST Commissionerate, Jalandhar.
8. Notice Board.
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